PETI, pertencente ao DPSE, da Secretaria Municipal de Assitência Social e Cidadania (SEMASC)/em 2014 havia um número

considerado de crianças e adolescentes em situação de "pedintes" e "malabares", 310 (trezentos e dez), os quais foram

identificados em situação de trabalho infantil durante 106 (cento e seis) ações da secretaria, sendo visível a presença

constante de crianças e adolescente em situação de trabalho infantil, em especial na condição de "malabares" em pontos

estratégicos nas avenidas de Manaus como: São Jorge, Coronel Teixeira, João Valério, Maceió, Pedro Texeira, Boulevard,